CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 275/2019

Instalação  de  busto  ou  quadro  com
fotografia do ex-prefeito Ernesto Dall´Oglio
no  hall  de  entrada  da  Prefeitura  do
Município  de  Toledo  como  homenagem
póstuma  pelo  centenário  do  seu
nascimento.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a instalação
de busto ou quadro com fotografia do ex-prefeito Ernesto Dall´Oglio no hall de entrada
da Prefeitura do Município de Toledo como homenagem póstuma pelo centenário do
seu nascimento.

Sabedores de que há uma galeria  dos ex-prefeitos  do Município  de
Toledo no hall de entrada do Auditório do Paço Municipal Alcides Donin, ainda julgo de
fundamental importância esta homenagem àquele que foi o primeiro prefeito em nosso
Município e tanto fez por nossa terra e nossa gente. Assim, é necessário frisar que a
emancipação do Município de Toledo ocorreu no dia 14 de novembro de 1951, através
da Lei nº 790, sancionada pelo Governador Bento Munhoz da Rocha Neto. A primeira
eleição foi levada a efeito no dia 9 de novembro de 1952 e a instalação oficial e solene
do Município ocorreu em 14 de dezembro deste mesmo ano.

Nesse ano de 2019, dia 1º de dezembro o primeiro médico e primeiro
prefeito  de Toledo,  Ernesto  DallʼOglio,  se estivesse vivo completaria  100 anos de
idade. Ernesto Dall’Oglio nasceu em Veranópolis (RS) no dia 1º de dezembro de 1919,
filho de Paulo Dall’Oglio e Ema Simon Dall’Oglio. Em 1947, formou-se em medicina
pela Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Porto Alegre. Humanitário,
atendia  a  todos  com  a  mesma  atenção.  Época  de  grandes  dificuldades  e  sem
preocupação com ganhos, seguidas vezes medicava nas casas das famílias ou em
locais de atendimento no interior e distritos, indo a cavalo ou de jipe. Fez nome e se
consagrou como médico-cirurgião. Simultaneamente dedicava-se a outra das suas
características mais expressivas: a força de empreendedor, a ousadia de fazer. Ajudou
a construir hospital, e quando mais tarde afastou-se da medicina, sua determinação se
manifestou  em  vários  novos  investimentos  tanto  na  agricultura,  na  pecuária,  na
construção civil, na atividade comercial e de serviços.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Transferindo-se para o Paraná, iniciou sua trajetória política em 1952
onde se elegeu prefeito de Toledo na legenda do Partido Trabalhista Brasileiro (PTB),
sendo empossado no cargo em dezembro. Em 1956, elegeu-se vereador da Câmara
do  Município  de  Toledo,  assumindo  o  mandato  no  início  de  1957,  logo  após  ter
deixado a prefeitura. Reeleito prefeito de Toledo em outubro de 1962, iniciou seu
segundo mandato no começo do ano seguinte. Agropecuarista, foi eleito presidente da
Associação Rural de Toledo em dezembro de 1965, encerrando o mandato em julho
de 1967. Nessa ocasião, fundou e foi eleito presidente do Sindicato Rural de Toledo,
cargo para o qual se reelegeu em 1970 e 1973.

Nas eleições legislativas de novembro de 1974, concorreu a uma vaga
na Assembleia Legislativa do Paraná (ALEP), na legenda do Movimento Democrático
Brasileiro (MDB), partido de oposição ao regime militar instalado no país em abril de
1964. Eleito, assumiu o mandato em fevereiro do ano seguinte. Em julho de 1976,
encerrou seu terceiro mandato à frente do sindicato.

Em  novembro  de  1978,  concorreu  a  uma  vaga  na  Câmara  dos
Deputados. Eleito, iniciou mandato em fevereiro de 1979, tendo deixado a Assembleia
Legislativa  do  Paraná  no  mês  anterior,  ao  fim  da  legislatura.  Com  o  fim  do
bipartidarismo, filiou-se ao Partido do Movimento Democrático Brasileiro (PMDB). Ao
longo dessa legislatura,  integrou a Comissão de Agricultura  e  Política Rural  e  foi
suplente da Comissão de Saúde.

Retirou-se da Câmara dos Deputados em janeiro de 1983, ao final da
legislatura, sem ter disputado a reeleição em novembro do ano anterior. Desde então,
abandonou as atividades políticas, embora tenha continuado filiado ao PMDB. Passou
a dedicar-se exclusivamente à agropecuária e ao comércio de veículos.

Casou-se com Vanda Mariani Dall’Oglio, com quem teve três filhos (Dr.
Celso, Ernesto Filho e Alexandre Dall’Óglio) e duas filhas (Nara Scheila Dall’Óglio
Friedrich e Gina Dall’Óglio Poletti).

Portanto, como cidadão, pai, médico, político respeitado, empreendedor,
honrou o oeste paranaense e nossa gente, portanto, nada mais justo e merecido a
referida homenagem como forma de reconhecimento e demonstração do seu legado
ao nosso Município, Estado e Brasil.

SALA DAS SESSÕES, 2 de abril de 2019.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br